

Công ty CP Đầu tư

Thương mại XNK Việt Phát

Số: **125** / CV - VP

V/v: *đính chính về việc công bố thông tin
giải trình hoạt động kinh doanh quý 1
năm 2018 so với quý 1 năm 2017*

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc.

Hải Phòng, ngày 24 tháng 04 năm 2018

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

Sở giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh

Ngày 23/04/2018, công ty cổ phần Đầu tư thương mại Xuất nhập khẩu Việt Phát đã ra công bố thông tin giải trình về biến động kinh doanh quý 1 năm 2018 so với quý 1 năm 2017. Công văn này đã được tải lên website của Công ty, đồng thời đăng tải lên cổng thông tin điện tử của Ủy Ban Chứng Khoán nhà nước và Sở giao dịch chứng khoán Hồ Chí Minh.

Do lỗi sơ suất trong quá trình đánh máy, nên công văn giải trình biến động kinh doanh quý 1 năm 2018 so với quý 1 năm 2017 có nội dung bị đánh máy nhầm. Công ty xin đính chính có nội dung như sau (Công văn được đính chính kèm theo):



Nội dung trước khi đính chính			
Chỉ tiêu	Quý 1/ 2018	Quý 1/ 2017	Biến động (%)
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	385.603.696.318	614.850.500.849	(37.28)
Trong đó: - Doanh thu Quặng sắt	116.048.753.621	140.476.285.103	(16.68)
- Doanh thu than Coke	175.449.836.914	366.204.965.877	(5.88)

Nội dung sau khi đính chính			
Chỉ tiêu	Quý 1/ 2018	Quý 1/ 2017	Biến động (%)
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	385.603.696.318	614.850.500.849	(37.28)
Trong đó: - Doanh thu Quặng sắt	116.048.753.621	140.476.285.103	(17.39)
- Doanh thu than Coke	175.449.836.914	366.204.965.877	(52.09)

Nguyên nhân chênh lệch không thay đổi so với công văn giải trình: 123/2018/CV-VPG

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Nơi nhận:

- Như trên
- CT.HĐQT, Tổng GD
- Lưu VP, TCKT

NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN

CÔNG BỐ THÔNG TIN

(Chữ ký, họ tên, đóng dấu)



PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC
Mai Quang Hợp



Số: **124**./2018/CV-VPG

V/v: Giải trình biến động doanh thu Quý 1
năm 2018 và Quý 1 năm 2017

Hải Phòng, ngày 24 tháng 04 năm 2018

Kính gửi: - Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Tp.Hồ Chí Minh

Thực hiện Thông tư số 155/2010/TT-BTC ngày 06 tháng 10 năm 2015 về hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty Cổ phần Đầu tư Thương mại Xuất nhập khẩu Việt Phát (Công ty) giải trình kết quả kinh doanh Quý 1 năm 2018 so với Quý 1 năm 2017 như sau:

Chỉ tiêu	Quý 1/2018	Quý 1/2017	Biến động (%)
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	385.603.696.318	614.850.500.849	(37.28)
<i>Trong đó: - Doanh thu Quặng Sắt</i>	<i>116.048.753.621</i>	<i>140.476.285.103</i>	<i>(17.39)</i>
<i>- Doanh thu than Coke</i>	<i>175.449.836.914</i>	<i>366.204.965.877</i>	<i>(52.09)</i>
Doanh thu hoạt động tài chính	11.280.981.598	84.620.365	13.231,28
Lợi nhuận kế toán trước thuế	15.007.227.519	17.088.693.360	(12.18)

* Tiền gửi có kỳ hạn:

Chỉ tiêu	Quý 1/2018	Quý 1/2017	Biến động (%)
Tiền gửi có kỳ hạn	553.350.662.430	135.650.000.000	307.93

Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ quý I/2018 giảm 37.28% so với Quý I/2017. Chủ yếu do biến động của hai mặt hàng quặng và than coke. Tại thời điểm cuối năm 2016 dự đoán được thị trường quặng và than coke tốt, công ty chúng tôi đã chuẩn bị 2 mặt hàng này cho kế hoạch bán hàng đầu năm 2017, tuy nhiên cuối năm 2017 nhận thấy thị trường quặng và than coke không ổn định nên chúng tôi cần trọng quyết định không dự trữ hàng tại thời điểm cuối năm 2017 cho kế hoạch bán hàng đầu năm 2018. Cụ thể, sản lượng

bán ra của than và quặng quý I năm 2018 là 20.283 tấn với quý I năm 2017 là 48.225 tấn, giảm 57.94%; quặng vôi viên quý I năm 2018 là 13.178,98 tấn so với quý I năm 2017 là 28.519,77 tấn, giảm 53,79%.

Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế quý I/2018 chỉ giảm 12.18% so với quý I/2017 (giảm ít hơn so với tỷ lệ giảm của doanh thu) là do doanh thu hoạt động tài chính quý I.2018 tăng cao hơn rất nhiều so với quý I.2017. Sở dĩ có biến động lớn của doanh thu tài chính như vậy là do quý I năm 2018 chúng tôi phải bảo đảm nghĩa vụ thanh toán các khoản LC trả chậm với ngân hàng bằng các số tiền gửi tiết kiệm của mình. Số dư tiền gửi tại 31/3/2018 cao hơn 31/3/2017: 307.93%.

Trên đây là giải trình của Công ty chúng tôi về việc biến động doanh thu quý I năm 2018 so với quý 1 năm 2017.

Công ty chúng tôi xin chân thành cảm ơn!

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như đề gửi;
- Lưu văn phòng.

**NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN
CÔNG BỐ THÔNG TIN**

(Chữ ký, họ tên, đóng dấu)





PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC
Mai Quang Hợp